
ORIGINALE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 – 
RETTIFICA NOTA INTEGRATIVA ED ACQUISIZIONE NUOVO PARERE DEL 
REVISORE

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di marzo alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Straordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Caffaro Morena Si

Chiarotto Vilmo Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 – RETTIFICA NOTA INTEGRATIVA 
ED ACQUISIZIONE NUOVO PARERE DEL REVISORE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:
In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri votanti n. 13 
Voti favorevoli: n. 13

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, il Consiglio Comunale dichiara la presente 
deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 13 Consiglieri votanti n. 13  Voti favorevoli: n. 13



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 22/03/2025

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 – RETTIFICA NOTA 
INTEGRATIVA ED ACQUISIZIONE NUOVO PARERE DEL REVISORE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/02/2025 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, corredato della Nota Integrativa e del parere favorevole 
reso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria;

DATO ATTO che in sede di discussione consiliare sul predetto bilancio, il gruppo di minoranza "Comunità 
e Rinnovamento" ha presentato osservazioni formali, alcune delle quali hanno evidenziato la presenza di 
incongruenze e disallineamenti tra le previsioni contenute nello schema di bilancio, i dati e le analisi 
della Nota Integrativa e le risultanze del parere dell’Organo di Revisione;

CONSIDERATO che, a seguito di tali rilievi e nell’ottica della massima correttezza e trasparenza 
amministrativa, gli uffici competenti hanno proceduto ad un puntuale riesame della documentazione 
contabile e programmatica approvata;

RILEVATO che l’attività di revisione ha permesso di aggiornare e riallineare le previsioni e i contenuti dei 
suddetti documenti, assicurandone ora la piena coerenza e congruità formale e sostanziale;

PRESO ATTO che la versione aggiornata della Nota Integrativa è stata sottoposta all’Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria, il quale contestualmente ha provveduto a modificare il parere precedentemente 
espresso alla luce delle osservazioni presentate, confermando comunque il parere favorevole:

RITENUTO pertanto necessario procedere alla formale approvazione delle modifiche e correzioni 
apportate alla Nota Integrativa al fine di garantire la piena attendibilità e rispondenza dello strumento 
contabile alle disposizioni normative e ai principi contabili vigenti;

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole del responsabile finanziario, in ordine alla verifica della 
veridicità delle previsione di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa ai sensi dell’art 153, 
comma 4, del decreto legislativo 267 / 2000;

VISTO il decreto legislativo 267/2000

VISTO il decreto legislativo 118/2011

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dI contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA



-  DI PRENDERE ATTO delle verifiche effettuate dal Servizio Finanziario in merito ad alcune incongruenze 
riscontrate tra lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, la Nota Integrativa e il parere 
dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, rilevate anche dal gruppo consiliare di minoranza 
"Comunità e Rinnovamento" in sede di approvazione del bilancio;

-  DI APPROVARE le modifiche e le correzioni puntuali apportate alla Nota Integrativa, al fine di 
garantirne la piena coerenza e congruità contabile e normativa;

-  DI DARE ATTO che le modifiche approvate non alterano gli equilibri complessivi del bilancio e 
rispettano i principi di veridicità, attendibilità e congruità previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL);

-  DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, 
acquisito agli atti 

-  DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla pubblicazione e agli 
adempimenti successivi, al fine di recepire le correzioni approvate;

-  DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti connessi.

Montalto Dora, 22/03/2025

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 22/03/2025

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 22/03/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
 Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 

Montalto Dora, 

Il Segretario Comunale
 Di Iorio Raffaella

____________________________

Rep. n°____

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella

____________________________


